



AXA Seguros S.A. de C.V. Balance General al 31 de Diciembre de 2016 (cifras en pesos)

Table with columns for Activo and Pasivo. Activo includes Inversiones, Valores y Operaciones con Producto Derivados, Cartera de Crédito (Neto), Inmuebles (Neto), etc. Pasivo includes Reservas Técnicas, Reservas para obligaciones Pendientes de Cumplir, Reservas de Contingencia, etc. Total Activo: 74,913,615,412.89. Total Pasivo y Capital: 74,913,615,412.89.

Orden table listing various assets and liabilities with their respective values. Items include Valores en Depósito, Fondos en Administración, Responsabilidades por fianzas en Vigor, etc.

El presente Balance General Consolidado se formuló de conformidad con las disposiciones emitidas en materia de contabilidad por la Comisión Nacional de Seguros y Fianzas, aplicadas de manera consistente, encontrándose correctamente reflejadas en su conjunto, las operaciones efectuadas por la Sociedad Controladora y sus subsidiarias hasta la fecha arriba mencionada, las cuales se realizaron y valoraron con apego a las normas prácticas institucionales y a las disposiciones legales y administrativas aplicables. El presente Balance General Consolidado fue aprobado por el Consejo de Administración bajo la responsabilidad de los funcionarios que lo suscriben. Los Estados Financieros Consolidados y las Notas de Revelación que forman parte integrante de los estados financieros consolidados, pueden ser consultados en Internet, en la página electrónica: https://axa.mx/web/servicios-axa/estados-financieros. Los Estados Financieros Consolidados se encuentran dictaminados por el C.P.C. Jorge Enrique Santibáñez Fajardo, miembro de la sociedad denominada Mazara Auditores, S. de R.L. de C.V., contratada para prestar los servicios de auditoría externa a esta institución/sociedad; asimismo, las reservas técnicas de la institución/sociedad fueron dictaminadas por el Act. Alberto Elizarradá Zuloaga. El Dictamen emitido por el auditor externo, los Estados Financieros Consolidados, las notas que forman parte integrante de los Estados Financieros Consolidados dictaminados y el Reporte sobre la Solvencia y Condición Financiera, se ubicarán para su consulta en Internet, en la página electrónica: https://axa.mx/web/servicios-axa/estados-financieros, a partir de los sesenta días naturales siguientes al cierre del ejercicio de 2016. El capital contribuido incluye la cantidad de \$1,878,548.97 moneda nacional, originada por la capitalización parcial del superávit por valuación de Inmuebles.

Ciudad de México, a 31 de Enero de 2017.

D. Bando Director General Daniel Bando

Auditor Interno Mario Laubeidte Reynundo

Contador General Alejandro Flores Navarro



reinventando / los seguros

**AXA Seguros S.A. de C.V.
Estado de Resultados del 01 de enero al 31 de Diciembre 2016
(Cifras en Pesos)**

Primas			
Emitidas			35,488,353,068.61
(-) Cedidas			<u>4,566,837,437.96</u>
De Retención			<u>30,921,515,630.65</u>
(-) Incremento Neto de la Reserva de Riesgos en Curso y de Fianzas en Vigor			<u>1,181,728,857.38</u>
Primas de Retención Devengadas			<u>29,739,786,773.27</u>
(-) Costo Neto de Adquisición		<u>7,345,602,038.14</u>	
Comisiones a Agentes	3,615,611,358.19		
Compensaciones Adicionales a Agentes	1,088,201,763.35		
Comisiones por Reaseguro y Reafianzamiento Tomado	11,415,592.53		
(-) Comisiones por Reaseguro Cedido	784,908,641.97		
Cobertura de Exceso de Pérdida	363,684,287.15		
Otros	3,051,597,678.89		
(-) Costo Neto de Siniestralidad, Reclamaciones y Otras Obligaciones Pendientes de Cumplir		<u>22,252,295,851.65</u>	
Siniestralidad y Otras Obligaciones Pendientes de Cumplir	22,339,144,985.70		
(-) Siniestralidad Recuperada del Reaseguro No Proporcional	86,849,134.05		
Reclamaciones	0.00		
Utilidad (Pérdida) Técnica			<u>141,888,883.48</u>
(-) Incremento Neto de Otras Reservas Técnicas		<u>(78,287,865.62)</u>	
Reserva para Riesgos Catastróficos	(78,287,865.62)		
Reserva para Seguros Especializados	0.00		
Reserva de Contingencia	0.00		
Otras Reservas	0.00		
Resultados de Operaciones Análogas y Conexas		<u>12,616,170.94</u>	
Utilidad (Pérdida) Bruta			<u>232,792,920.04</u>
(-) Gastos de Operación Netos		<u>2,391,445,656.00</u>	
Gastos Administrativos y Operativos	940,287,424.58		
Remuneraciones y Prestaciones al Personal	1,240,400,065.60		
Depreciaciones y Amortizaciones	210,758,165.82		
Utilidad (Pérdida) de la Operación			<u>(2,158,652,735.96)</u>
Resultado Integral de Financiamiento		<u>3,372,068,338.46</u>	
De Inversiones	2,476,991,281.96		
Por Venta de Inversiones	14,848,455.24		
Por Valuación de Inversiones	(73,707,990.04)		
Por Recargo sobre Primas	508,898,110.15		
Por Emisión de Instrumentos de Deuda	0.00		
Por Reaseguro Financiero	0.00		
Intereses por Créditos	0.00		
(-) Castigos Preventivos por importes recuperables de reaseguro	0.00		
(-) Castigos Preventivos por riesgos crediticios	20,181,340.67		
Otros	82,455,577.03		
Resultado Cambiario	382,764,244.79		
(-) Resultado por Posición Monetaria	0.00		
Participación en los resultados de Inversiones permanentes		<u>2,031,471.44</u>	
Utilidad (Pérdida) antes de Impuestos a la Utilidad			<u>1,215,447,073.94</u>
(-) Provisión para el Pago del Impuesto a la Utilidad		<u>355,336,260.05</u>	
Utilidad (Pérdida) antes de Operaciones Discontinuas			<u>860,110,813.89</u>
Operaciones Discontinuas			<u>0.00</u>
Utilidad (Pérdida) del Ejercicio consolidada			<u>860,110,813.89</u>
Participación Controladora			<u>859,824,399.46</u>
Participación No Controladora			<u>286,414.43</u>

El presente Estado de Resultados Consolidado se formuló de conformidad con las disposiciones en materia de contabilidad emitidas por la Comisión Nacional de Seguros y Fianzas, aplicadas de manera consistente, encontrándose reflejados de manera consolidada los ingresos y egresos derivados de las operaciones efectuadas por la Sociedad Controladora y sus subsidiarias por el periodo arriba mencionado, las cuales se realizaron y valoraron con apego a las sanas prácticas institucionales y a las disposiciones legales y administrativas aplicables.

El presente Estado de Resultados Consolidado fue aprobado por el Consejo de Administración bajo la responsabilidad de los funcionarios que lo suscriben.

Ciudad de México, a 31 de Enero de 2017.

Director General
Daniel Bandle

Auditor Interno
Mario Labastida Reymundo

Contador General
Alejandro Flores Navarro



AXA SEGUROS, S.A. DE C.V.
ESTADO DE CAMBIOS EN EL CAPITAL CONTABLE
DEL 31 DE DICIEMBRE DE 2015 AL 31 DE DICIEMBRE DE 2016
(cifras en pesos)

Concepto	Capital contribuido		Capital Ganado						Capital contable Controladora	Participación no controladora	Total Capital contable
	Capital o Fondo Social pagado	Reservas de capital	Resultado de ejercicios anteriores	Resultado del ejercicio	Asociadas	De Inversiones	De reservas	Superávit o Déficit por Valuación Por obligaciones laborales			
Saldo al 31 de Diciembre de 2015	4,531,882,268	3,458,819,318	389,854,910	204,146,351	12,248,691	530,505,195	0	(20,023,788)	9,107,432,944	3,078,135	9,110,511,080
Efectos de Adopción solución II											
Reclasificación de categoría de instrumentos financieros de conservar a vencimiento a disponible para la venta				148,747,194		1,184,312,386			1,333,059,590		1,333,059,590
Liberación de la reserva de CAT de viajero				93,377,898					93,377,898		93,377,898
Actualización de primas de vida a corto plazo				212,811,375					212,811,375		212,811,375
Liberación de Reservas Técnicas de acuerdo a la Circular Modificatoria 1/16 de la Circular Única de Seguros y Fianzas				306,087,280					306,087,280		306,087,280
Superávit por Valuación de la Reserva de Riesgos en Curso de Largo Plazo							1,105,794,761		1,105,794,761		1,105,794,761
Total	0	0	0	761,023,747	0	1,184,312,386	1,105,794,761	0	3,051,130,904	0	3,051,130,904
Movimientos inherentes a las Decisiones de los Accionistas											
Suscripción de acciones		20,414,635	(20,414,635)						0	0	0
Constitución de Reservas			(550,000,000)						0	0	0
Pago de Dividendos									(550,000,000)	0	(550,000,000)
Traspaso de resultados de ejercicios anteriores			204,146,351	(204,146,351)					0	0	0
Total	0	20,414,635	(366,268,284)	(204,146,351)	0	0	0	0	(550,000,000)	0	(550,000,000)
Movimientos inherentes al Reconocimiento de la Utilidad Integral											
Resultado del Ejercicio				98,800,652					98,800,652	286,415	99,087,067
Resultado por valuación de títulos disponibles para la venta						(862,021,807)			(862,021,807)		(862,021,807)
Valuación D-3							54,528,591		54,528,591	(783,158)	53,745,433
Superávit de valuación de Inmuebles						(57,226,583)			(57,226,583)		(57,226,583)
Resultado en la Valuación de la Reserva de Riesgos en Curso de Largo Plazo por Variaciones en la Tasa de Interés								967,389,004	967,389,004		967,389,004
Otros (impuesto diferido)						(80,846,431)	(621,955,130)	(16,358,577)	(718,160,138)	234,947	(718,925,191)
Metodo de participacion					(11,175,463)				(11,175,463)		(11,175,463)
Total	0	0	0	98,800,652	(11,175,463)	(1,000,094,821)	345,433,875	38,170,014	(528,865,743)	(261,796)	(529,127,539)
Saldo al 31 de Diciembre de 2016	4,531,882,268	3,479,233,953	23,586,626	859,824,399	1,073,228	714,722,770	1,451,228,636	18,146,226	11,079,699,106	2,916,340	11,082,514,446

El presente Estado de Cambios en el Capital Contable Consolidado se formuló de conformidad con las disposiciones en materia de contabilidad emitidas por la Comisión Nacional de Seguros y Fianzas, aplicadas de manera consistente, encontrándose reflejados todos los movimientos en las cuentas de capital contable derivados de las operaciones efectuadas por la institución, sus subsidiarias y entidades con propósitos específicos por el periodo arriba mencionado, las cuales se realizaron y valoraron con apego a las sanas prácticas institucionales y a las disposiciones legales y administrativas aplicables.

El presente Estado de Cambios en el Capital Contable Consolidado fue aprobado por el Consejo de Administración bajo la responsabilidad de los funcionarios que lo suscriben.

Ciudad de México, a 31 de Enero de 2017.

Director General
Daniel Bandle

Auditor Interno
Mario Labastida Reynaldo

Contador General
Alejandra Flores Navarro



AXA SEGUROS, S.A. DE C.V.
ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO
DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE 2016
(cifras en pesos)

Resultado neto	860,110,814
Ajustes por partidas que no implican flujo de efectivo:	4,580,176,187
Utilidad o pérdida por valorización asociada a actividades de inversión y financiamiento	73,707,990
Estimación para castigo o difícil cobro	(84,122,565)
Pérdidas por deterioro o efecto por reversión del deterioro asociados a actividades de inversión y financiamiento	0
Depreciaciones y amortizaciones	248,377,350
Ajuste o incremento a las reservas técnicas	4,058,123,198
Provisiones	0
Impuestos a la utilidad causados y diferidos	355,336,260
Participación en el resultado de subsidiarias no consolidadas y asociadas	(71,246,046)
Operaciones discontinuadas	0
	5,440,287,000
Actividades de operación	
Cambio en cuentas de margen	0
Cambio en inversiones en valores	(4,878,952,708)
Cambio en deudores por reporto	0
Cambio en préstamo de valores (activo)	0
Cambio de derivados (activo)	0
Cambio en primas por cobrar	(2,165,015,850)
Cambio en deudores	(556,262,840)
Cambio en reaseguradores y reafianzadores	2,910,688,596
Cambio en bienes adjudicados	1,010,925
Cambio en otros activos operativos	131,960,551
Cambios en obligaciones contractuales y gastos asociados a la siniestralidad	(521,784,871)
Cambio en derivados (pasivo)	0
Cambio en otros pasivos operativos	554,915,186
Cambio en instrumentos de cobertura (de partidas cubiertas relacionadas con actividades de operación)	0
Flujos netos de efectivo de actividades de operación	(4,523,441,010)
Actividades de inversión	
Cobros por disposición de inmuebles, mobiliario y equipo	79,139,326
Pagos por adquisición de inmuebles, mobiliario y equipo	(196,558,145)
Cobros por disposición de subsidiarias y asociadas	0
Pagos por adquisición de subsidiarias y asociadas	0
Cobros por disposición de otras inversiones permanentes	0
Pagos por adquisición de otras inversiones permanentes	0
Cobros de dividendos en efectivo	0
Pagos por adquisición de activos intangibles	0
Cobros por disposición de activos de larga duración disponibles para la venta	0
Cobros por disposición de otros activos de larga duración	0
Pagos por adquisición de otros activos de larga duración	0
Flujos netos de efectivo de actividades de inversión	(117,418,819)
Actividades de financiamiento	
Cobros por emisión de acciones	0
Pagos por reembolsos de capital social	0
Pagos de dividendos en efectivo	(550,000,000)
Pagos asociados a la recompra de acciones propias	0
Cobros por la emisión de obligaciones subordinadas con características de capital	0
Pagos asociados a obligaciones subordinadas con características de capital	0
Flujos netos de efectivo de actividades de financiamiento	(550,000,000)
Incremento o disminución neta de efectivo	249,427,171
Efectos por cambios en el valor del efectivo	
Efectivo y equivalentes de efectivo al inicio del periodo	80,660,279
Efectivo y equivalentes de efectivo al final del periodo	330,087,451

El presente Estado de Flujos de Efectivo Consolidado se formuló de conformidad con las disposiciones en materia de contabilidad emitidas por la Comisión Nacional de Seguros y Fianzas, aplicadas de manera consistente, encontrándose reflejadas todas las entradas y salidas de efectivo que ocurrieron en la institución y sus subsidiarias por el periodo arriba mencionado, las cuales se realizaron y valoraron con apego a las sanas prácticas institucionales y a las disposiciones legales y administrativas aplicables.

El presente Estado de Flujos de Efectivo Consolidado fue aprobado por el Consejo de Administración bajo la responsabilidad de los funcionarios que lo suscriben.

Ciudad de México, a 31 de Enero de 2017.

Director General
Daniel Bandle

Auditor Interno
Mario Labastida Reymundo

Contador General
Alejandro Flores Navarro



NOTAS DE REVELACIÓN A LOS ESTADOS FINANCIEROS

ANEXO 24.1.3. DE LA CIRCULAR ÚNICA DE SEGUROS Y FIANZAS

NOTA DE REVELACIÓN RELATIVA A LA COBERTURA DE BASE DE INVERSIÓN Y EL NIVEL DE FONDOS PROPIOS ADMISIBLES QUE CUBREN EL RCS, ASÍ COMO LOS RECURSOS DE CAPITAL QUE CUBREN EL CAPITAL MÍNIMO PAGADO

AXA SEGUROS S.A. DE C.V.

Requerimiento Estatutario	Sobrante (Faltante)			Índice de Cobertura		
	2016	2015	2014	2016	2015	2014
Reservas técnicas ¹	5,912,378,966.89	5,497,703,044.76	5,053,029,093.34	1.11	1.10	1.10
Requerimiento de capital de solvencia ²	4,092,521,062.43	2,437,751,223.34	1,783,796,043.86	1.88	1.41	1.31
Capital mínimo pagado ³	10,260,326,511.98	8,486,488,791.61	8,680,939,059.50	83.42	70.60	75.18

AXA SALUD S.A. DE C.V.

Requerimiento Estatutario	Sobrante (Faltante)			Índice de Cobertura		
	2016	2015	2014	2016	2015	2014
Reservas técnicas ¹	237,192,013.20	73,700,054.28	54,550,654.65	4.55	2.08	1.65
Requerimiento de capital de solvencia ²	253,112,300.21	86,406,272.53	67,833,181.99	8.18	6.64	5.55
Capital mínimo pagado ³	261,473,815.61	218,664,022.32	183,371,744.51	29.51	25.34	22.27

¹ Inversiones que respaldan las reservas técnicas / base de inversión.

² Fondos propios admisibles / requerimiento de capital de solvencia.

Para el caso de los ejercicios anteriores a 2015, las Instituciones deberán revelar los índices de cobertura, de conformidad con la metodología aplicable a la determinación de las Reservas Técnicas y Capital Mínimo de Garantía correspondiente a la normatividad entonces vigente.

³ Los recursos de capital de la Institución computables de acuerdo a la regulación / Requerimiento de capital mínimo pagado para cada operación y/o ramo que tenga autorizados.

CALIFICACION CREDITICIA

Al 31 de Diciembre de 2016 AXA SEGUROS S.A. DE C.V. tiene una calificación crediticia en escala global de "A" y en escala nacional de "mxAAA", emitida por Standard & Poor's S.A. de C.V. una entidad de S&P Global Ratings publicada el día 23 de Noviembre de 2016.

Al 31 de Diciembre de 2016 AXA SALUD S.A. DE C.V. tiene una calificación crediticia en escala nacional de "mxAAA", emitida por Standard & Poor's S.A. de C.V. una entidad de S&P Global Ratings publicada el día 21 de Diciembre de 2016.

Ciudad de México, a 31 de Enero de 2017.

Director General
Daniel Bandle

Auditor Interno
Mario Labastida Reymundo

Contador General
Alejandro Flores Navarro